



Ackordscentralen

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

e-post ju.remissvar@regeringskansliet.se

Ju2023/01611

Stockholm 2023-12-07

Remiss av SOU 2023:34 Bolag och brott – några åtgärder mot oseriösa företag

Stiftelsen Ackordscentralen ("Ackordscentralen") har beretts tillfälle att lämna remissvar på ovan angivna betänkande.

Revisionsplikten

Även om utredningens uppdrag har begränsats till att endast redovisa skäl för och emot ett återförande av revisionsplikten för alla aktiebolag, har den påvisat starka skäl som talar för det. Ackordscentralens erfarenhet av sin konkursförvaltande verksamhet är att det är mer förekommande med brottslig verksamhet i bolag som saknar revisor än i de bolag som har en sådan. Av detta skäl förordar Ackordscentralen att revisionsplikten återinförs för alla aktiebolag. Möjligen kan man tänka sig införa någon form av förenklad revision i mycket små bolag.

Tidsfrister för ingivning av årsredovisningar till Bolagsverket

Utredningen kom fram till att det endast skulle kunna vara möjligt att förkorta tiden med en månad, men att fördelarna skulle vara så små att det inte motiverar någon förändring av lagstiftningen. Ackordscentralen delar i huvudsak den synen, men det skulle möjligen kunna utredas om mindre bolag skulle vara skyldiga att ge in sina årsredovisningar till Bolagsverket betydligt tidigare än sju månader efter räkenskapsårets utgång. Arbetet med att upprätta årsredovisningar i mindre bolag är inte särskilt tidskrävande och att tidigarelägga ingivandet till Bolagsverket skulle möjliggöra en tidigare upptäckt av brott.

Utredningens förslag om att höja sanktionsavgiften från 5 000 kr till 6 250 kr vid förseningar av ingivandet av årsredovisningar, torde enligt Ackordscentralen inte få någon betydelse.

Ackordscentralen delar utredningens förslag om att bostadsrättsföreningar och andra ekonomiska föreningar ska vara skyldiga att självmant ge in årsredovisningar och revisionsberättelser till Bolagsverket.

Bolagsverkets kontrollerande roll

Ackordscentralen delar utredningens syn att Bolagsverket i större utsträckning än i dag bör göra kontroller i registreringsärenden för att kunna identifiera brottsliga upplägg som kännetecknas av att det anmäls målvakter som företrädare för bolag och föreningar.

Ackordscentralen delar också förslaget om att Bolagsverket ska kunna förelägga om personlig inställelse när det behövs för att säkerställa anmälarens eller den anmäldes identitet eller behörighet att företräda bolaget. En sådan ordning skulle i många fall kunna förhindra att registrering sker av stulna, kapade eller fiktiva identiteter, liksom att målvakter registreras.

Vidare delar Ackordscentralen utredningens förslag om att straffet för brott mot den s.k. målvaktsparagrafen i aktiebolagslagen ska höjas från fängelse ett år till fängelse två år. Ackordscentralens erfarenhet av sådana brott är dock att de inte i tillräcklig stor omfattning utreds av Ekobrottsmyndigheten, vilket sannolikt beror på bristande resurser samt svårigheter att styrka brottet.

Bolagskapning

Ackordscentralen delar förslaget att det bör införas en särskild straffbestämmelse som tar sikte på företagskapning.

Stiftelser

Ackordscentralen delar förslaget om att det ska införas en bestämmelse om att en kvalificerad revisor i en stiftelse ska vara skyldig att underrätta åklagare om misstankar om brottslighet i stiftelsen.

Vidare förslår utredningen att tillsynsmyndigheten ska ges behörighet att ansöka om likvidation när stiftelsens skulder är större än tillgångarna. Ackordscentralen anser dock att samma regler som i aktiebolag bör gälla i stiftelser. Som framgår nedan föreslår utredningen att reglerna i aktiebolagslagen om styrelsens skyldighet att upprätta en s.k. kontrollbalansräkning bör ändras till att i stället ta sikte på bolagets solvens. Samma syn bör enligt Ackordscentralen gälla för stiftelser.

Ackordscentralen delar förslaget om införandet av en s.k. målvaktsparagraf på samma sätt enligt aktiebolagslagen.

Tvångslikvidation av aktiebolag

Av de skäl som utredningen anger delar Ackordscentralen utredningens förslag om att bestämmelserna om styrelsens skyldigheter att agera om bolagets eget kapital understiger det registrerade aktiekapitalet med mer än hälften bör

utmönstras. Ackordscentralen anser i likhet med utredningen att styrelsens skyldighet att agera istället ska ta sikte på bolagets solvens. Utredningen föreslår att styrelsen ska kalla till en bolagsstämma så snart som möjligt om bolagets eget kapital eller likviditet inte motsvarar vad verksamhetens art, omfattning eller risker kräver. På stämman ska styrelsen redogöra för vilka åtgärder den föreslår ska vidtas.

Ackordscentralen anser dock att det bör anges en tydlig riktlinje vilka åtgärder som styrelsen ska vidta vid bolagets insolvens. Enligt förslaget till EU-direktiv om harmonisering av vissa insolvensfrågor, ska företrädare för en juridisk person ha en skyldighet att ansöka om inledande av ett insolvensförfarande inom tre månader från vederbörandes kännedom om gäldenärens insolvens. Ackordscentralen anser att en sådan bestämmelse bör införas.

Som ovan

Stiftelsen Ackordscentralen



Mikael Kubu
koncernchef



Hans Ödén
föredragande

kopia till

ju.L1@regeringskansliet.se